ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ городского округа САРАНСК

О внесении изменений в постановление Администрации городского
округа Саранск от 20 октября 2022 года № 1475

«Об утвериедении Порядка предоставления
меры социальной поддержки по освобояедению от оплаты

стоимости питания членов семей военнослужащих, обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе

созданных в форме автономных учреяедений,
городского округа Саранск»

В соответствии с Указом Главы Республики Мордовия от 29 декабря
2023 года № 383-УГ «О внесении изменений в Указ Главы Республики
Мордовия от 14 октября 2022 г. № 285-УГ» Администрация городского
округа Саранск п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Администрации городского округа Саранск
от 20 октября 2022 года № 1475 «Об утверждении Порядка предоставления
меры социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания
членов семей военнослужащих, обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций, в том числе созданных в форме
автономных учреждений, городского округа Саранск» (с изменениями,
внесенными постановлениями Администрации городского округа Саранск от
16 ноября 2022 года № 1600, от 17 января 2023 года № 34) следующие
изменения:

1) в пункте 3 слова «до 31 декабря 2023 года» заменить словами
«до 31 декабря 2024 года»;

2) пункт 1 Порядка предоставления меры социальной поддержки по
освобождению от оплаты стоимости питания членов семей военнослужащих,
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, в том
числе созданных в форме автономных учреждений городского округа

20 гит. № __Ч

0 0 0 9 2 0

2

Саранск (далее -  Порядок) дополнить абзацем вторым следующего
содержания:

«Под военнослужащими понимаются следующие категории граждан
Российской Федерации, проживающих в Республике Мордовия и
принимающих участие в специальной военной операции (далее -
военнослужащие):

лица, призванные на военную службу по мобилизации призывными
комиссиями муниципальных образований Республики Мордовия в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации» (далее -  Указ);

лица, заключившие с 24 февраля 2022 года контракт о поступлении на
военную службу по контракту;

лица, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской
Федерации и имеющие специальные звания полиции;

сотрудники Управления Федеральной службы безопасности
Российской Федерации по Республике Мордовия.

Право на получение мер социальной поддержки, установленных
настоящим Указом, сохраняется за членами семей погибших (умерших,
объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими) при
исполнении обязанностей военной службы и умерших вследствие военной
травмы после увольнения с военной службы военнослужащих.»;

3) пункт 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3. Для освобождения от оплаты стоимости питания в муниципальную

общеобразовательную организацию представляются следующие документы:
заявление одного из родителей или законных представителей

обучающегося, в котором гражданин также выражает свое согласие на
обработку его персональных данных по форме согласно приложению 3;

оригинал и копия свидетельства о рождении ребенка;
оригинал и копия документа, удостоверяющего личность заявителя

(законного представителя) (для законного представителя также документ,
подтверждающий статус законного представителя (оригинал и копия);

выписка из приказа о периоде участия родителя в специальной военной
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и
Украины;

3

оригинал и копия справки из Военного комиссариата городского
округа Саранск о мобилизации родителя (законного представителя)
обучающегося.

Документы представляются на русском языке либо имеют заверенный
перевод на русский язык.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Заместителя Главы городского округа Саранск -  Директора Департамента по
социальной политике Администрации городского округа Саранск.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

И.о. Главы городского округа Саранск И.В. Соколов